

ИНФОРМАЦИЯ 

о заседании комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению государственных гражданских служащих 
министерства природных ресурсов и экологии Калужской области 
и (или) урегулированию конфликта интересов
В министерстве природных ресурсов и экологии Калужской области (далее – министерство) 22.05.2020 состоялось заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих министерства природных ресурсов и экологии Калужской области и (или) урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия).
На заседании комиссии рассматривались следующие вопросы: 
1. Рассмотрение результатов заседания комиссии от 20.02.2020.

2. Рассмотрение представленных министром в соответствии с подпунктом «а» пункта 15 Положения на основании представления Калужской межрайонной природоохранной прокуратуры материалов проверок,  свидетельствующих о предоставлении недостоверных (неполных) сведений 4 государственными гражданскими служащими министерства:

3. Рассмотрение представленных министром в соответствии с подпунктом «а» пункта 15 Положения на основании доклада начальника отдела по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора Калужской области материалов проверки,  свидетельствующих о предоставлении недостоверных (неполных) сведений государственным гражданским служащим министерства.

4. Рассмотрение в соответствии с абзацем 3 подпункта «б» пункта 15  Положения заявления государственного гражданского служащего (далее – ГГС)                      о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах,                        об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга.

5. Рассмотрение в соответствии с подпунктом «в» пункта 15 Положения вопроса в отношении ГГС, касающегося обеспечения соблюдения  требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

Комиссия решила: 
1. Установить, что сведения, представленные 1 ГГС в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 и 2017 годы, являются неполными, допущены ошибки при их заполнении (в части не указания дохода супруга в размере 7600 рублей по листку нетрудоспособности и счетов в банках). Учитывая отсутствие умысла и заинтересованности в сокрытии информации, содействие проведению проверки, представление документов, положительные отзывы о работе, соблюдение иных ограничений и запретов, связанных с гражданской службой, комиссия решила, что  ГГС предприняла необходимые и возможные меры для выяснения ситуации по счетам, учитывая период пандемии. Рекомендовано направить отдельные запросы в АО «РН Банк», т.к., очевидно, что банк представляет информацию по последнему указанному в запросе счету.  По счету в ПАО «Сбербанк России»: т.к. остаток  денежных средств на счете по состоянию на 10.11.2016 составил                                   1 рубль 40 копеек и из выписки видно, что ГГС не пользовался указанным счетом в период 2017-2018 годов, отнести нарушение к несущественным. Установить, что в связи с закрытием банков на период пандемии, действием ограничительных мероприятий, представление более детальной информации ГГС не представляется возможным. Рекомендовано указать на личную ответственность гражданского служащего за представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, недопустимость не указания каких-либо сведений (либо указание ошибочных сведений), а также на необходимость представления подтверждающих документов (с приложением их копий) в части совершения сделок.

2. Установить, что сведения, представленные 2 ГГС в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год, являются неполными, допущена ошибка при их заполнении (в части не указания счета в банке). В связи с несущественностью нарушений, допущенных ГГС, учитывая отсутствие умысла и заинтересованности в сокрытии информации, представление всех необходимых документов, положительные отзывы о работе, а также соблюдение иных ограничений и запретов, связанных с гражданской службой, рекомендовано указать на личную ответственность гражданского служащего за представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, недопустимость не указания каких-либо сведений (либо указание ошибочных сведений).

3. Установить, что сведения, представленные 3 ГГС в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 и 2017 годы, являются неполными, допущены ошибки при их заполнении (в части не указания дохода в размере 1462 рублей от преподавательской деятельности и счетов в банках).        В связи с несущественностью нарушений, учитывая отсутствие умысла                                и заинтересованности в сокрытии информации, представление всех необходимых документов, положительные отзывы о работе, а также соблюдение иных ограничений и запретов, связанных с гражданской службой, рекомендовано указать на личную ответственность гражданского служащего за представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, недопустимость не указания каких-либо сведений (либо указание ошибочных сведений), а также на необходимость представления подтверждающих документов (с приложением их копий) в части совершения сделок.

4. Установить, что сведения, представленные 4 ГГС в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 и 2017 годы, являются неполными, допущены ошибки при их заполнении (в части не указания дохода по листку нетрудоспособности супруги в размере 22 196 рублей и счетов в банках). Учитывая отсутствие умысла и заинтересованности в сокрытии информации, представление всех необходимых документов, положительные отзывы о работе, рекомендовано указать на личную ответственность гражданского служащего за представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, недопустимость не указания каких-либо сведений (либо указание ошибочных сведений), и применить дисциплинарное взыскание в виде выговора. Применено дисциплинарное взыскание в виде выговора.
5. сведения, представленные ГГС в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются недостоверными и неполными. 

Учитывая несколько нарушений и значительные неверно указанные суммы, принимая во внимание содействие осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки, положительные характеристики, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие умысла и заинтересованности в сокрытии информации, представление всех необходимых документов, положительные отзывы о работе, а также соблюдение иных ограничений и запретов, связанных с гражданской службой рекомендовано указать на недопустимость представления недостоверных или неполных сведений при представлении ею справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и наложить дисциплинарное взыскание в виде выговора. Применено дисциплинарное взыскание в виде выговора.
6. Признать, что причина непредставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на своего бывшего супруга ГГС является объективной и уважительной. 

7. Признать решение комиссии от 09.08.2019 верным. Исходя из имеющейся информации установить, что ГГС соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов.

